اکوڑہ خٹک

جلد نمبر ۱ شماره نمبر ۱

ربیع الاول ۱۳۸۶ھ

جولائی ۱۹۶۶ء

سالانہ چھ روپے
غیر مالک
پندرہ روپے

سالانہ ۱۶ شٹنگ

کتابتے : اصغر حسن

پیشہ (استاد دارالعلوم حقانیہ) طالب و ناشر نے
شمار عام پریس پشاور سے چھپوا کر دفتر الحق
دارالعلوم حقانیہ اکوڑہ خٹک سے شائع کیا۔

اس شمارے میں

نقش آغاز

قصر اسلام میں شگاف کی کوششیں مولانا سمیع الحق

۲

میں ڈھالا گیا۔' یہ تینوں دینار مختلف سالوں کے بنے ہوئے ہیں۔ سب پر ایک طرف کلمہ طیبہ کندہ ہے۔ اور دوسری طرف مختلف آیات قرآنی لکھی ہوئی ہیں۔ بسم اللہ کے الفاظ بھی ان پر موجود ہیں۔ پہلے دینار پر لکھا ہے: 'اللہ کا نام سے کہ یہ دینار ۸۳ ہجری (۷۰۲ عیسوی) میں ڈھالا گیا۔'

دوسرا دینار ۱۰۰ ہجری یعنی ۶۱۹-۶۱۸ء کا ہے۔ اور تیسرا ۱۲۹ ہجری یعنی ۷۴۶-۷۴۷ء کا۔ دو کا وزن ۴ ایشاریہ ۳ گرام ہے۔ اور ایک کا ۲ ایشاریہ دو گرام۔ دو کا قطر دو سنتی میٹر ہے اور ایک کا ایک ایشاریہ ۹ سنتی میٹر ہے۔ ان سکوں پر جو الفاظ تحریر ہیں وہ ایسے ہی ہیں جو وسط ایشیا کے سکوں پر اس زمانے میں لکھے جاتے تھے۔ یہ دو دینی امیہ کا تھا۔ خیال ہے یہ سکے دمشق میں ڈھالے گئے۔